РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Петушинского района
Владимирской области

   от 02.11.2024г.                                г. Петушки                                             № 344

Об утверждении Порядка применения

бюджетной классификации Российской Федерации

и формирования перечня и кодов целевых статей в части,

 относящейся к местному бюджету на 2025 год

В целях реализации требований статей 20, 21 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н "О порядке формирования и
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и
принципах назначения"

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения бюджетной классификации Российской

Федерации и формирования перечня и кодов целевых статей в части, относящейся к местному
бюджету на 2025 год.

2. Утвердить перечень кодов главных администраторов доходов, главных
распорядителей бюджетных средств и главных администраторов источников финансирования
дефицита бюджета согласно приложению № 1 к Порядку.

3. Утвердить перечень кодов целевых статей расходов бюджета, применяемых при
составлении проекта бюджета на 2025 год согласно приложению № 2 к Порядку.

  4. Отделу по бюджетному учету администрации поселения довести настоящее
постановление до главных администраторов доходов, главных распорядителей бюджетных
средств, главных администраторов источников финансирования  дефицита бюджета поселения
и Управления Федерального казначейства по Владимирской области.

5. Признать утратившим силу постановление администрации от 11.01.2024 года № 8 «Об
утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации и
формирования перечня и кодов целевых статей в части, относящейся к местному бюджету на
2024 год» с 01 января 2025 года.

6. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте
администрации поселения.

7. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела

по бюджетному учету администрации поселения.

 Глава администрации                                                                                          П.В. Курочка

Утвержден
постановлением администрации

 от 02.11.2024г. № 344

Порядок

применения бюджетной классификации Российской Федерации и

формирования перечня и кодов целевых статей в части, относящейся к

местному бюджету на 2025 год

1. При составлении и исполнении бюджета применяются коды бюджетной

классификации согласно Порядку формирования и применения кодов бюджетной
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного
Министерством финансов РФ (далее - порядок МФ РФ) и настоящим постановлением.

2. При составлении и исполнении бюджета за счет субсидий, субвенций, иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета используются коды бюджетной
классификации согласно Порядку МФ РФ.

3. При составлении и исполнении бюджета за счет субсидий, субвенций, иных
межбюджетных трансфертов из областного бюджета используются коды бюджетной
классификации согласно Порядку применения бюджетной классификации, утвержденному
Министерством финансов Владимирской области.

4. Код главного распорядителя средств бюджета состоит из трех разрядов и формируется
с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.

Код главного распорядителя средств бюджета устанавливается решением о бюджете в
составе ведомственной структуры расходов. Код главного распорядителя средств бюджета
приведен в приложении 1 к настоящему Порядку.

5. Целевые статьи классификации расходов обеспечивают привязку бюджетных
ассигнований к муниципальным программам муниципального образования «Петушинское
сельское поселение», их подпрограммам и (или) не включенным в муниципальные
программы направлениям деятельности участников бюджетного процесса, и (или) к
расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств местного бюджета.

Код целевой статьи расходов местного бюджета состоит из десяти разрядов ( 8 - 1 7
разряды кода классификации расходов).

Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета (таблица 2) включает:

- код программной (непрограммной) статьи расходов ( 8 - 1 2  разряды)
предназначен для кодирования муниципальных программ поселения (непрограммных
направлений деятельности), подпрограмм, основных мероприятий муниципальных
программ и должен соответствовать кодам аналитической программной классификации
муниципальных программ;

- код направления расходов (13 - 17 разряды) предназначен для кодирования
направлений расходования средств.

Целевая статья

Программное
(непрограммное)

направление расходов

Подпрограмма Основное

мероприятие

Направление расходов

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Целевым статьям местного бюджета присваиваются уникальные коды,
сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б,
В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, D, Е, F, G, I, J, L, N,
Р, Q, R, S, Т, U, V, W, Y, Z.

Коды и наименования целевых статей местного бюджета устанавливаются
администрацией Петушинского сельского поселения (далее - администрация) и
характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:

- муниципальных программ муниципального образования «Петушинское сельское
поселение» (непрограммных направлений деятельности органов местного
самоуправления);

- подпрограмм муниципальных программ;

- основных мероприятий;

- направлений расходов.

Применяются следующие направления расходов, требующие в соответствии с
законодательством отражения по отдельным кодам бюджетной классификации в целях
контроля за их планированием, санкционированием и исполнением:

- 00110- 00990 - оплата труда и обеспечение функций органов местного
самоуправления

-   20000  -  29990 -  иные адресно-целевые направления расходов;

- 50000 - 59990 - расходы местного бюджета, в целях финансового обеспечения
которых предоставляются из федерального бюджета субвенции и иные межбюджетные
трансферты;

- 40000 - 49990 - расходы адресной инвестиционной программы;

- 60000 - 69990 - субсидии юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со
статьями 78 и 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- 70000 - 79990 - расходы, источником финансового обеспечения которых являются
субвенции (субсидии) из бюджета Владимирской области (далее - областного бюджета),
не софинансируемые из федерального бюджета;

- R0000 - R9990 - расходы местного бюджета, в целях финансового обеспечения
которых предоставляются субвенции (субсидии) из областного бюджета, в целях
софинансирования которых областному бюджету предоставляются из федерального
бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты;

- L0000 - L9990 - расходы местного бюджета, в целях софинансирования которых из
областного бюджета предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты, в
целях софинансирования которых областному бюджету предоставляются из федерального
бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты;

- S0000 - S7990 - расходы местного бюджета, в целях софинансирования которых из
областного бюджета предоставляются местному бюджету субсидии и иные
межбюджетные трансферты, которые не софинансируются из федерального бюджета;

- S8000 - S8699 - расходы местного бюджета на реализацию инфраструктурных
проектов, источником финансового обеспечения которых являются средства местных
бюджетов, в целях софинансирования которых из областного бюджета предоставляются
межбюджетные трансферты на указанные цели за исключением бюджетных кредитов,
предоставляемых из федерального бюджета.

При установлении в пятом разряде кодов направлений расходов федерального
бюджета 50000 – 59990 значений «R» и «F» дополнительная детализация пятого разряда
соответствующих кодов направлений расходов 50000 - 59990, R0000 - R9990 (L0000 -
L9990) администрацией не устанавливается.

Перечень и правила отнесения расходов местного бюджета на соответствующие
целевые статьи установлены приложением к настоящему Порядку.

Увязка универсальных направлений расходов с основными мероприятиями
подпрограммы муниципальной программы устанавливается по следующей структуре кода
целевой статьи:

XX 0 00 00000 Муниципальная программа Петушинского сельского
поселения;
XX X XX 00000 Подпрограмма муниципальной программы

Петушинского сельского поселения;
XX X XX 00000 Основное мероприятие подпрограммы муниципальной

программы Петушинского сельского поселения;
XX X XX ХХХХХ                  Направление расходов на реализацию основных

мероприятий подпрограммы (ведомственной целевой
программы) муниципальной программы Петушинского
сельского поселения.

Увязка универсальных направлений расходов с непрограммным направлением
деятельности органов муниципальной власти (муниципальных органов) устанавливается
по следующей структуре кода целевой статьи:

8Х 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности;
9Х 0 00 00000
9Х X 00 00000 Непрограммное направление расходов;
9Х X 00 ХХХХХ Направления реализации непрограммных расходов.

Расходы местного бюджета в рамках муниципальных программ муниципального
образования «Петушинское сельское поселение», а также непрограммных направлений
расходов, для отражения которых настоящим Порядком предусмотрены отдельные
направления расходов, отражаются по целевым статьям расходов, включающим
указанные направления расходов.

Расходы местного бюджета на финансовое обеспечение выполнения функций
муниципальными органами, и находящихся в их ведении муниципальных учреждений,
подлежат отражению по соответствующим целевым статьям, содержащим
соответствующие направления расходов:

XX110 «Расходы на выплаты по оплате труда работников муниципальных органов»;

XX190 «Расходы на обеспечение функций муниципальных органов»

ХХ590 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных
учреждений».

К первым двум знакам данных направлений расходов могут быть применены
буквенно-цифровые знаки.

 Приложение 1

к Порядку применения бюджетной
классификации Российской Федерации

и формирования перечня и кодов целевых
статей в части, относящейся к местному бюджету

на 2025 год

Перечень кодов главных администраторов доходов, главных распорядителей бюджетных

средств и главных администраторов

источников финансирования дефицита бюджета МО «Петушинское сельское поселение»

Код

главы
Наименование

1   2

603

Муниципальное учреждение «Администрация Петушинского сельского
поселения Петушинского района Владимирской области»

608  Территориальная избирательная комиссия Петушинского района

Приложение 2
к Порядку применения бюджетной

классификации Российской Федерации
и формирования перечня и кодов целевых статей

в части, относящейся к местному бюджету
на 2025 год

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета МО «Петушинское сельское

поселение», применяемых при составлении проекта бюджета, начиная с бюджета

 на 2025 год

Наименование целевой статьи Код целевой

статьи

Расходы на выплаты по оплате труда главы местной администрации 80 9 00 00110

Расходы  на выплаты по оплате труда работников МУ «Администрация
Петушинского сельского поселения»

99 9 00 00110

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и
органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
 Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования, в
рамках непрограммных расходов органов исполнительной власти

99 9 00 80140

Межбюджетные трансферты на выполнение части полномочий в сфере
создания условий для развития малого и среднего предпринимательства, в
рамках непрограммных расходов органов исполнительной власти

99 9 00 80141

Расходы  на обеспечение деятельности функций МУ «Администрация
Петушинского сельского поселения»

99 9 00 00190

Проведение выборов в представительные органы муниципального
образования в рамках непрограммных расходов органов исполнительной
власти

99 9 00 20190

Резервный фонд, в рамках непрограммных расходов органов исполнительной
власти

99 9 00 21100

МКУ «Административно-хозяйственный центр администрации Петушинского
сельского поселения»

99 9 00 АЦ000

Расходы на выплаты по оплате труда работников МКУ «АХЦ», в рамках
непрограммных расходов органов исполнительной власти

99 9 00 АЦ110

Расходы  на обеспечение деятельности (оказание услуг) МКУ «АХЦ» в
рамках непрограммных расходов органов исполнительной власти

99 9 00 АЦ590

Расходы на проведение дней деревень, пожилых людей, памятных дат России,
Владимирской области, поселения, а также иных мероприятий

99 9 00 20600

Прочие расходы администрации в рамках непрограммных расходов органов
исполнительной власти

99 9 00 20590

Членский взнос в Ассоциацию «Совет муниципальных образований
Владимирской области»

99 9 00 23040

Расходы на уплату налога на имущество и земельного налога в рамках
непрограммных расходов органов исполнительной власти

99 9 00 20280

Осуществление первичного воинского учета органами местного
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов, в рамках
непрограммных расходов органов исполнительной власти

99 9 00 51180

Муниципальная программа «Развитие системы пожарной безопасности на
территории муниципального образования «Петушинское сельское поселение»
на 2024-2026 годы»

01 0 00 00000

Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между
населенными пунктами и лесными массивами (опашка)

01 0 01 20ПБ0

Приобретение инвентаря для деятельности добровольных пожарных дружин,
оперативного привлечения населения к тушению пожаров с применением
необходимых средств

01 0 02 20ПБ0

Оформление информационных стендов Оборудование указателями
(координатными табличками)  согласно ГОСТ– противопожарных водоемов

01 0 03 20ПБ0

Строительство противопожарных водоемов, обустройство площадок(пирсов)
у всех источников противопожарного водоснабжения, отвечающие
требованиям по установке на них пожарных автомобилей для забора воды для
целей пожаротушения

01 0 04 20ПБ0

Приведение  в соответствии с нормативами  противопожарных водоемов:
очистка от мусора, обрезка деревьев, скашивание травы

01 0 05 20ПБ0

Расходы за счет межбюджетного трансферта, полученного от МО
«Петушинский район»,  на ремонт и содержание дорог общего пользования
местного значения в рамках непрограммных расходов органов
исполнительной власти

99 9 00 2Д220

Проведение топографо-геодезических, землеустроительных,
картографических, кадастровых работ, межевание земельных участков,
планировка территории, рыночная оценка имущества и зем.участков и права
на них

99 9 00 21850

Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда 99 9 00 20290
Расходы за счет местного бюджета на софинансирование мероприятий по
проведению капитального ремонта многоквартирных домов

99 9 00 2КР20

Расходы на уплату взносов на кап.ремонт многоквартирных домов в Фонд
капитального ремонта в рамках непрограммных расходов органов
исполнительной власти

99 9 00 20210

Расходы на организацию и содержание мест захоронения в рамках
непрограммных расходов органов исполнительной власти

99 9 00 20240

Ежемесясная доплата к трудовой пенсии по старости лицам, ранее
замещавшим муниципальные должности в органах местного самоуправления
в рамках непрограммных расходов органов исполнительной власти

99 9 00 20140

Расходы на выплаты по оплате труда работников МКУ «КДЦ», в рамках
непрограммных расходов органов исполнительной власти

99 9 00 ДЦ110

Расходы  на обеспечение деятельности (оказание услуг) МКУ «КДЦ» в рамках
непрограммных расходов органов исполнительной власти

99 9 00 ДЦ590

Расходы на средства массовой информации (газета «Сельская сторона») в 99 9 00 20310

рамках непрограммных расходов органов исполнительной власти
Расходы на софинансирование субсидии на повышение оплаты труда
работников культуры и педагогических работников дополнительного
образования детей сферы культуры в соотв. с Указами Президента РФ от
07.05.2012г. №597, от 01.06.2012г. №761

99 9 00 S0390

Расходы за счет субсидии на повышение оплаты труда работников культуры и
педагогич.работников доп.образ-я детей сферы культуры  в соотв.с указами
Президента РФ от 07.05.2012г. №597, от 01.06.2012г. №761

99 9 00 70390

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий
муниципального образования «Петушинское сельское поселение»  на 2024-
2026 годы»

03 0 00 00000

Обустройство и оборудование детских игровых площадок 03 0 01 2БГ20

Содержание детских игровых площадок и прилегающей территории 03 0 02 2БГ20
Создание новых и реконструкция существующих  мест (площадок)
накопления твердых коммунальных отходов

03 0 03 2БГ20

Содержание мест (площадок) для накопления твердых коммунальных отходов
в соответствии  с санитарными нормами  и подъездов к ним

03 0 04 2БГ20

Ликвидация несанкционированных свалок мусора 03 0 05 2БГ20
Организация и проведение месячников санитарной очистки, озеленения и
благоустройства  территории, массовых субботников

03 0 06 2БГ20

Ремонт и содержание уличного освещения, приобретение и установка
энергосберегающих светильников

03 0 07 2БГ20

Ремонтно-восстановительные работы дворовых проездов 03 0 08 2БГ20

Реконструкция и ремонт обелисков павшим воинам, содержание прилегающей
территории

03 0 09 2БГ20

Удаление сухостойных и аварийных деревьев, вырубка кустарников и
скашивание травы

03 0 10 2БГ20

Изготовление и размещение аншлагов, информационных щитов, публикация
материалов в средствах массовой информации

03 0 11 2БГ20

Прочие работы по благоустройству и содержанию территории общего
пользования населенных пунктов

03 0 12 2БГ20

Благоустройство дворовых территорий 03 0 13 00000
Благоустройство дворовых территорий (местный бюджет) 03 0 13 S2640
Муниципальная программа «Борьба с борщевиком Сосновского на
территории муниципального образования «Петушинское сельское поселение»
на 2024-2026 годы»

04 0 00 00000

Выполнение работ по локализации и ликвидации очагов распространения
борщевика химическими методами (местный бюджет)

04 0 01 S1670

Выполнение работ по локализации и ликвидации очагов распространения
борщевика химическими методами (областной бюджет)

04 0 01 S1670